
À COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

Prefeitura Municipal de Cascavel-CE 

Ref.: Pregão Eletrônico n2  01.07.03.2023-PE 

Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 

DESTINADOS ÀS ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE DE ENSINO PARA O ANO LETIVO DE 2023 JUNTO A SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CASCAVEL-CEARÁ 

A EMPRESA COMERCIAL LUCAS DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, INSCRITA NO CNPJ N9 32.368.074/0001-71, 

•AUZADA NA RUA CONSELHEIRO LAFAYETE Ne 1014, BARRA DO CEARÁ, FORTALEZA-CE, POR INTERMÉDIO DE SEU REPRESENTANTE LEGAL O SR. 

LUCAS DE ALMEIDA GOES, INSCRITO NO CPF NP 040,391.173-79, abaixo assinado, propõe a entrega dos objetos a seguir especificado, conforme Termo 

de Referência do Edital em epígrafe, nas seguintes condições: 

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS. CONFORME EDITAL .  

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: CONFORME EDITAL. 

PRAZO DE ENTREGA: 05 (CINCO) DIAS. CONFORME EDITAL, 

LOCAL DE ENTREGA: CONFORME EDITAL 

GARANTIA: CONFORME EDITAL, 

Por esta proposta, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente aos da Lei 8.666/93. Propomos 

executarmos o objeto desta licitação, obedecendo ás estipulações do correspondente Edital e às suas especificações, e asseverando 

que: 

Todos os componentes de despesas de qualquer natureza, custos diretos e indiretos relacionados com' salários , encargos trabalhistas, 

previdenciários e sociais, e todos os demais impostos, taxas e outras despesas decorrentes de exigência legal ou das condições de gestão do contrato 

a

•  

ser assinado, encontram-se inclusos nos preços ofertados; 

COMERCIAL LOCAS DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

CNPJ N2 32.368.074/0001-71 CGF N2  06.794.463-9. RUA CONSELHEIRO LAFAYETE N2 1014, BARRA DO CEARÁ, FORTALEZA-CE 

LOCAS DE ALMEIDA GOES, INSCRITO NO CPF N2  040.391.173-79. TELEFONE: (85) 3111-8900 

BANCO BRADESCO 5/A. AG: 0288-7 C/C; 0480209-8 

A Proposta de preços encontra-se em conformidade com as informações previstas no edital e seus anexos. 



LOTE 1 
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNI D QUANT. MARCA PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL 

, 

- 

• 

AÇÚCAR CRISTAL BRANCO - Origem vegetal constituido da sacarose da 

cana de açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação 

vigente (RDC ria, 271 da 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria 

terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração 

característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco 

fino de fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem 

obrigatória ide acordo com a RDC n 5. 360/359 de 23/12/03, RDC n5. 

n°-259 de 20/09/02, RDC n9. 123 de 13/05/04 — ANVISA, lei .. 

10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico 

contendo 1000g do produto, Embalagem deve conter informação 

notricional, data de fabricação e validades expressa na mesma, com 

validade máxima de 06 (seis) meses da data de fabricação do produto. 

KG 27.999 BOA 5,50 

cinco 

reais 	e 
,, 

cinqüenta 

centavos 

153.994,50 

cento 	e 

cinqüenta e 

três mil, 

novecentos 

e noventa e 

quatro reais 

e cinqüenta 

centavos 

2 

ARROZ POLIDO Tii 	- Arroz Polido, T-1, longo fino, branco, não furadas, 

estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, 

microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer C 

armazenamento e a saúde humana. Embalagem deve conter valor 

nutricional. Embalagem primária, saco plástico de polietileno atóxico 

contendo 1000g do produto. Embalagem deve conter informação 

nutricional, data de fabricação e validades expressa ria mesma, com 

validade máxima de 06 (seis) meses da data de fabricação do produto. 

KG 29.120 MESTRE CUCA 7
'
93 

sete 	reais 

e noventa 

e três 

centavos 

230.921,60 

novecentos 
 

duzentos 	e 

trinta 	mil, 

e 	vinte 	e 

um 	reais e 

sessenta 

centavos 

AVEIA EM FLOCOS FINOS - único ingrediente, embalagem primária de 

polietileno transparente, resistente, atóxico, com peso liquido de 

150g, contendo: nome, endereço e registro do empacotador, número 

de registro do produto no órgão competente e procedéncia, 

informação nutricional por porção, data de embalagem e prazo de 

validade (especificações impressas na própria embalagem). Isento de 

mofo, odores estranhos, parasitas, substâncias nocivas e qualquer 

outro tipo de impureza. Prazo mínimo de validade de 4 meses da data 

da entrega. 

CAIXA 10.500 QUACKER 5
'
40 

cinco 

reais 	e 

quarenta 

centavos 

56.700,00 
 
00 

cinqüenta e 

seis mil e 

setecentos 

reais 

4 

FUBÁ DE MILHO. REFINADO ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO 

FOLICO- Obtido pela moagem do grão de milho; não deverá estar 

úmido, fermentado ou rançoso. Livre de sujidades, materiais terrosos, 

parasitos e larvas. O produto deverá apresentar rendimento mínimo 

após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção. 

Embalagem primária: plástica, indelével, atóxica, resistente, com peso 

liquido de 500g. Embalagem deve conter informação nutrlcional e data 

de fabricação, com validade máxima de 06 (seis) meses da data de 

fabricação do produto. 

PCT 4.900 YOKI 4,56 

quarenta 	e  

quatro 

reais 	e 

cinqüenta 

e seis 

centavos 

22.344,00 

vinte e dois 

mil, 

trezentos e 

quatro reais 



5 

BISCOITO 	TIPO 	ROSQUINHA 	SABOR 	LEITE- 	contendo 	300 	g, 

devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, 

composição mínima, prazo de validade e peso liquido. Serão rejeitados 

biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos 

anormais, não podendo apresentar excesso de dureza a nem se 

apresentar quebradiço. Data de fabricação e validade expressa na 

embalagem, com validade máxima de 04 (quatro) meses da data de 

fabricação do produto. 

PCT 36.000 COELHO 6,49 

reais 
 

seis 	reais 

e 

quarenta 

e nove 

centavos 

233.640,00 

duzentos 	e 

trinta e três 

mil, 

seiscentos e 

quarenta 

io  
6 

- 

MINI BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - EMBALAGEM DE 

FILME PLÁSTICO RESISTENTE DE 300G. CONSTITUIÇÃO MÍNIMA: 

Farinha de Trigo enriquecida com ferro e ácido fálico, amido de milho, 

gordura vegetal, açúcar, açúcar invertido, sal, fermentos químicos: 

bicarbonato de amónio (INS 503 ii), Bicarbonato de Sódio (INS 500 ii) e 

( Pirofosfato ácido de sódio (INS 450 ii ), Extrato de Malte, Lecitina de 

soja (INS 322), Fermentos biológicos, Enzima Protease e Metabissulfito 

de sódio {INS 223). Data de fabricação e validade expressa na 

embalagem, com validade máxima de 04 (quatro) meses da data de 

fabricação do produto. 

PCT 4.200 COELHO 5,70 

cinco 

reais 	e 

setenta 

centavos 

23.940,00 

vinte e três 

mil, 

novecentos 

e 	quarenta 

reais 

7 

FARINHA DE MILHO FLOCADA PRÉ-COZIDO • Flocos de milho pré-

cozido, 100% natural, sem adição de sal, não furadas, estufadas, 

invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou 

outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a 

saúde humana. Embalagem primária, saco plástico de polietileno 

atóxico contendo 500g do produto. Embalagem deve conter 

informação nutricional, data de fabricação e validade expressa na 

mesma, com validade máxima de 04 )quatro) meses da data de 

fabricação do produto. 

PCT 32.200 IDEAL 2,80 

dois 	reais 

e 	oitenta 

centavos 

90.160,00 
mil

, 
cento e 

 

noventa 

sessenta 

reais 

10 
8 

MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - Massa alimentícia obtida pelo empasto 

e arnassamento exclusivo da farinha de trigo comum e/ou 

sêmola/semolina de trigo. Aspecto, odor, sabor e cor característicos ao 

produto descrito. Livre de umidade isenta de fungos e de fragmentos 

estranhos Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC n5. 360/359 

de 23/12/03, RDC n5. 259 de 20/09/02, RDC n2123 de 13/05/04 — 

ANVISA, lei na. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de 

polietileno atóxico contendo 4003 do produto. Embalagem deve 

conter informação nutricional, data de fabricação e validade expressa 

na mesma, e com validade máxima de 08 (oito) meses da data de 

fabricação do produto, 

PCT 39.200 VENEZA 4,75 

quatro 

reais 	e 

setenta 	e 

cinco 

centavos 

• 

186.200,00 

cento 	e 

oitenta 	e 

seis 	mil 	e 

duzentos 

reais 

9 

EXTRATO 	DE 	TOMATE 	CONCENTRADO 	- 	extrato 	de 	tomate, 

concentrado. Embalagem contendo 340 g, com dados de identificação 

do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e de 

acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes. 

SACHE.  8,119 BONARE 3,50 

quatrocent  três 	reais 

e 
.. 

cinquenta 

centavos 

28.416 50 
" 

vinte e oito 

mil, 

dezesseis 

os 	e 

reais 	e 

cinqüenta 

centavos 



10 

I, 

ÓLEO ,DE SOJA REFINADO - Produto deve seguira legislação vigente 

(RDC ng, 270 de 22/09/05 — ANVISA). Aspecto limpido e isento de 

impurezas. Cor e odor característicos. Rotulagern obrigatória (de 

acordo com a RDC nçi). 360/359 de 23/12/03, PDC O. 259 RDC na123 

de 13/05/04 — ANVISA, lei nf'. 10674/03). No caso de óleos vegetais 

deve constar, em destaque e negrito, a recomendação "Manter em 

a conservação Ide acordo com RDC nc. 270 de 22/09/05). Embalagem 

primária em garrafa plástica Kl' (Polimeros Politereftalato de Etileno, 

contendo 900 mi). Embalagem deve conter informação nutricional, 

'date de fabricação e validade expressa na mesma, e com validade 

máxima de 03 (três) meses da data de fabricação do produto. 

sobre Local seco e longe de fonte de calor' ou a expressão equivalente sob 
GRF 6.306 SOYA 13,70 

treze 

reais 	e 

setenta 

centavos 

86.392,20 

trezentos e 
 

oitenta 	e 

seis 	mil, 

noventa 	e 

dois reais e 

vinte 

centavos 

11 

PÃO MASSA FINA TIPO HOT - DOG - COMPOSTO DE FARINHA DE 

TRIGO, SAL E FERMENTO QU(MICO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO 

PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 400G 

DO PRODUTO COM 10 UNIDADES. EMBALAGEM DEVE CONTER 

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE 

EXPRESSA NA MESMA, COM VALIDADE MÁXIMA DE 05 (CINCO) DIAS 

DA DATA DE FABRICAÇÃO DO PRODUTO. 

PCT 20.800 G&D 7,40 

e vinte reais 
 

sete 	reais 

e 

quarenta 

centavos 

153.920,00 

cento 	e 

cinqüenta e 

três 	rri#, 

novecentos 

12 

SAi. REFINADO IODADO - Sal refinado, iodado, inviolado, não furada, 

livre de insetos, umidade, microrganismos ou outras impurezas que 

venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana, 

Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 

10008 do produto. Embalagem deve conter informação nutricional e 

data de fabricação, com validade máxima de 06 (seis) meses da data 

de fabricação do produto. 

KG 2-390 MAR-E-SOL 1,47 

um real e 

quarenta 

e sete 

centavos 

3.513,30 

três 	mil, 

quinhentos 

e 	treze 

reais 	e 

trinta 

centavos 

1110 

13 

COLORIFICO- Ingredientes: Urucum, farinha de milho {fubá) e óleo 

vegetal. (RDC n°, 276 de 22/09/05 - ANVISA). Produto com aspecto de 

pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Rotulagern obrigatória 

(de acordo com a RDC n', 360/359 de 23/12/03, RDC n°. 259 de 

20/09/02, RDC n'123 de 13/05/04 — ANVISA, lei n°. 10074/03). 

Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto. 

Embalagem deve conter informação nutricional, data de fabricação e 

validade expressa na mesma, e com validade máxima de 08 (oito) 

meses da data de fabricação do produto. 

PCT 14.545 DONA CLARA 1,25 

um real e 

vinte 	e 

cinco 

centavos 

18.681,25 

dezoito mil, 

seiscentos e 

oitenta 	e 

um reais e 

vinte 	e 

cinco 

centavos 

14 

TABLETE DOCE DE CANA NATURAL, PRODUTO SÓLIDO OBTIDO PEIA 

CONCENTRAÇÃO A QUENTE DO CALDO DE CANA. INGREDIENTES 

BÁSICOS ÁGUA E MELAÇO DE CANA, FABRICADO COM MATÉRIA 

PRIMA NÃO FERMENTADA, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS 

E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. ISENTOS DE ESSÊNCIAS, CORANTES 

NATURAIS OU ARTIFICIAIS, CONSERVADORES E EDU LCORANTES. 

APRESENTAÇÃO INDIVIDUAL, TABLETES DE 24 GRAMAS DO PRODUTO, 

EMBALAGEM INDIVIDUAL EM FILME  TRANSPARENTE 

ACONDICIONADOS EM PACOTES PLÁSTICOS DE 10000 DO PRODUTO. 

PCT 50 GASCANA 21 ,50 

vinte 	e 

urn reais e

cinqüenta 

centavos 

1.075,00 

um 	mil 	e 

setenta 	e 

cinco reais 



VALOR TOTAL DO LOTE: 

R$ 1.289.898,35 

um milhão, duzentos e oitenta e nove mil, oitocentos e noventa e oito reais e trinta e cinco  centavos 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: 

R$ 1.289.898,35 

um milhão, duzentos e oitenta e nove mil, oitocentos e noventa e oito reais e trinta e cinco centavos 

Ii eclacamos que o objeto cotado atende todas as exigências do edital, relativas à especificação e características, inclusive técnicas e que estamos de 

„ieno acordo com todas as condições estabelecidas rio edital e seus anexos. 

Declaro para os devidos fins que nos preços oferecidos, estão incluídas todas as despesas incidentes sobre a execução do fornecimento referente a frete, 

tributos, deslocamento de pessoal e demais ônus pertinentes ao objeto licitado. 

Declaramos ainda, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penalidades da lei, que nos comprometemos a fornecer informações adicionais, 

solicitadas pelo(a) Pregoeiro(a) ou pela Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Cascavel - CE, como laudos técnicos de análises do produto, 

amostras e outros, a qualquer tempo e/ou fase do processo licitatório, com finalidade de dirimir dúvidas e instruir as decisões relativas ao julgamento. 

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as 

exigências do instrumento convocatório (edital). 

Declaramos que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, 

fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro. 

Il
eclaramos que respondemos por todos os prejuizos, perdas e danos que venham a ocorrer referentes ao transporte e entrega dos produtos, caso 

enhamos a ser contratado. 

DECLARAMOS, AINDA, QUE ESTAMOS ENQUADRADOS NO REGIME DE TRIBUTAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, 

CONFORME ESTABELECE ARTIGO 3 2  DA LEI COMPLEMENTAR N° 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006. 

LUCAS DE ALMEIDA 
Assinado de forma digital por 
LUCAS DE ALMEIDA 

GOES:04039117379. G13E5:04039117379 
Dados: 2023.06.12 16:47:26 -03'00' 

Fortaleza, 12 de Junho de 2023 

COMERCIAL LUCAS DE PROD. ALIMENTÍCIOS E MAT. DE CONSTRUÇÃO ITDA 

CNP! Ng 32.368.074/0001-71 

LUCAS DE ALMEIDA GOES 

CPF N2  040.391.173-79 

   

      


